CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

Plenário Syrio lgnátios
CNPJ: 47.794. 169/0001-24

PORTOFERREIRA
.

REQUERTMENTO N' 34412024
SENHOR PRESIDENTE

Requeiro a Vossa Excelência, obedecidas às
regimentais, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor
Municipal, solicitando ao mesmo, solicitando informações
retomada da Saúde Bucal no Programa Saúde na Escola:

normas
Prefeito
sobre a

1- O município aderiu o cadastro através da Plataforma
e- Gestor AB para fazer parte do Prognama Saúde na Escola?

2- Se sim, quais equipes, de saúde bucal irão
participar?

Justificativa:

O Diário Oficial da União (DOU) da última sêgunda-feira,
1o de julho, trouxe a publicação das portarias GM/MS 4.636/24 e

SAPS/MS 40/24, que estabelecem incentivo financeiro para custear
as ações de saúde bucal em apoio ao Programa Saúde na Escola
(PSE).

O programa Saúde Bucal na Escola foi desenvolvido para

promover.a conscientização e a prevenção de p.roblemas den,tário-s

entre os estudantes, desde a educação infantil até o ensino médio. O

programa envolve uma série de atividades práticas e educativas, tais
como: palestras e oficinas, teatros e apresentações, distribuição de

kits de higiene, exames e triagens e campanhas'de conscientiza:ção.
Valorizar a saúde bucal nas escolas é garantir um futuro com mais
motivos para sorrir!

Plenário Syrio lgnátios, 05 de julho de 2024.

tí
Pris r nc deO err

ea óêânARA
rÚlu NIUIPA. Úf PORI O FERREIR.I

Ão oRotuÁnr.,

Av. Eng. Nicolau de Vergueho FoÚaz, 10
CEP 13660-005 - Porto Ferreira -

NO EXPEDIENTE EN SESS

Ê lu
PoRU-ü,_a|ti[rl DAD

1-1022

.EIT
PEA

OES

t
"l S

URA

LIZA

o ESID

RET Á

CRET

Í,&l^lzN

e- m e i I : ca me ra p ortof êrre i ra@c a m a ra p

R

,gov,br

NTES

)
&t